

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om indkomstskat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremsætte lovforslag om fremrykket beskatning af pensionsindbetalinger til udenlandske pensionsordninger.

Det er i dag således, at indbetalinger til en pensionsordning sker med skattefradrag. Dette er med henblik på, at borgeren i stedet beskattes af de udbetalinger, som borgeren modtager fra pensionsordningen, når han eller hun går på pension.

Mange borgere har imidlertid en dansk pensionsordning. I det omfang disse borgere fraflytter landet inden pensionstidspunktet, går Grønland glip af skatteindtægter fra pensionsudbetalingerne. I dag er dette eksempelvis tilfældet for de mange personer, der i en periode af deres liv arbejder i Grønland og flytter til Danmark, når de går på pension. Samlet skønnes det, at Grønland på grund af fraflytningen varigt går glip af skatteindtægter på omkring 30-35 mio. kr. årligt.

Dette lovforslag har til hensigt at imødegå det nuværende provenutab. Det sker ved at ophæve fradragsretten for indbetalinger til udenlandske pensionsordninger. I forhold til pensionsordninger i grønlandske pensionskasser, såsom SISA, sker der ikke ændringer. Indbetalinger til disse vil fortsat kunne ske med skattefradrag.

For personer, der indbetaler til en dansk pensionsordning med beskattede midler, kan der måske opstå bekymring for dobbeltbeskatning. Dette ville være tilfældet, hvis en person blev beskattet både ved indbetalingen og når han/hun fik udbetalt pengene fra deres pensionsordning. En sådan dobbeltbeskatning er imidlertid ikke formålet. Med lovforslaget er der alene tale om en fremrykning af beskatningen af pensionsordninger etableret i udlandet. Det vil derfor være sådan, at man kan få pengene skattefrit udbetalt fra pensionsordningen, såfremt indbetalingerne skete med beskattede midler. I Danmark har man en tilsvarende ordning i det danske skattesystem, hvor man ikke bliver beskattet af pensionsudbetalinger, hvis pengene allerede er beskattet ved indbetalingen.

Lovforslaget er udarbejdet i tæt dialog med både grønlandske og danske pensionskasser for at sikre, at forslagets konsekvenser er velbelyste. Der er lagt vægt på at opnå en rimelig og skattemæssigt neutral ordning for den enkelte borger, uanset om borgeren har en grønlandsk eller udenlandsk pensionsordning. Og uanset om man på pensionstidspunktet vælger at bosætte sig i Grønland eller Danmark.

Udover den beskrevne væsentlige ændring, indeholder lovforslaget også mindre justeringer relateret til den skattemæssige behandling af pensioner. Dette drejer sig om øget afgiftssats, hvis man hæver sin pension i utide, samt en forøgelse af, hvor stor en andel af indkomsten borgerne kan indbetale til en grønlandsk pensionsordning med skattefradrag. Fremover vil man således kunne indbetale op til 20 procent af sin indkomst på en pensionsordning mod 15 procent i dag.

Lovforslaget forventes at give et skatteprovenu på ca. 55 mio. kr. årligt, hvilket allerede er indarbejdet i Finansloven for 2016 med virkning fra 2017. Lovforslaget er dermed et væsentligt element i at sikre en holdbar økonomisk udvikling. Det er af væsentlig betydning for skatteforvaltningen og pensionskasserne, at lovforslaget vedtages på forårssamlingen, således at de nødvendige it-systemer og procedurer kan nå at blive indrettet, inden lovforslaget træder i kraft.

Naalakkersuisut anser dette som et vigtigt lovforslag, som skal sikre et væsentligt provenu i de kommende år, og det vil således være ønskeligt med en bred opbakning omkring forslaget. Afsluttende vil jeg derfor gerne understrege, at Naalakkersuisut ønsker at være meget lydhør over for de ønsker som Inatsisartut eller andre måtte fremlægge vedrørende dette lovforslags udformning. Dette vil også ligge i naturlig forlængelse af, at Naalakkersuisut allerede har søgt at være så lydhør som muligt over for de forslag og overvejelser, som fagorganisationer og pensionskasser er fremkommet med under lovforslagets tilblivelse igennem de seneste år.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.